
1/3

Česko jako jediná země EU prohlubuje své zadlužení,
všechny ostatní jej snižují. Těžko tedy česká vláda
může zadlužování svádět jen na inflaci či dopady války,
neboť s nimi se utkávají i ostatní

kurzy.cz/zpravy/694090-cesko-jako-jedina-zeme-eu-prohlubuje-sve-zadluzeni-vsechny-ostatni-jej-snizuji-tezko-
tedy-ceska

 

Česká republika je jedinou zemí EU, která aktuálně navyšuje své

zadlužení v poměru k hrubému domácímu produktu. V loňském

třetím čtvrtletí totiž v meziročním sledování navýšila poměr tohoto

ukazatele z 40,4 procenta HDP na 45,2 procenta HDP, o 4,7

procentního bodu. Všechny ostatní země EU své zadlužení v poměru

k HDP naopak snižovaly (viz graf níže). Vyplývá to z údajů, které

dnes zveřejnil Eurostat.

Česku se ovšem vedlo špatně nejen v meziročním sledování, ale také

v tom mezičtvrtletním. Mezi druhým a třetím čtvrtletím loňského

roku Česko navýšilo svůj dluh v poměru k HDP o 1,7 procentního

bodu. Hůře dopadlo už jen Bulharsko, které jej navýšilo dokonce o

1,9 procentního bodu. Všechny další země EU s výjimkou Francie a

Švédska svůj dluh loni ve třetím čtvrtletí snižovaly právě i

mezičtvrtletně.

Z daných čísel vyplývá, že Česko dopadá v rámci celé EU nejhůře

v popandemickém ozdravování svých veřejných financí, přičemž ani

nejčerstvější vývoj nenabízí příliš útěchy či naděje. Současná vláda se

ovšem zatím k ozdravování veřejných financí příliš nemá. Situaci ji

objektivně ztěžují dopady války na Ukrajině, sankcí, obecné inflace či

energetické drahoty. To jsou ale fenomény, jimž čelí také četné další

země EU, přesto se všem ostatním – na rozdíl od ČR – daří dluh

v poměru k HDP snižovat. Pro Česko to není dobrá vizitka a pokud

by tato situace pokračovala, čeká jej zhoršení ratingu a tedy

prodražení obsluhy vládního dluhu.

https://www.kurzy.cz/zpravy/694090-cesko-jako-jedina-zeme-eu-prohlubuje-sve-zadluzeni-vsechny-ostatni-jej-snizuji-tezko-tedy-ceska/#utm_medium=email
https://www.kurzy.cz/obec/ceska/
https://www.kurzy.cz/ekonomika/eu/
https://www.kurzy.cz/makroekonomika/hdp/
https://www.kurzy.cz/makroekonomika/hdp/
https://www.kurzy.cz/ekonomika/eu/
https://www.kurzy.cz/makroekonomika/hdp/
https://www.kurzy.cz/ekonomika/eurostat/
https://www.kurzy.cz/finance/roky/
https://www.kurzy.cz/makroekonomika/hdp/
https://www.kurzy.cz/svet/bulharsko/
https://www.kurzy.cz/ekonomika/eu/
https://www.kurzy.cz/svet/francie/
https://www.kurzy.cz/svet/svedsko/
https://www.kurzy.cz/ekonomika/eu/
https://www.kurzy.cz/ekonomika/ukrajina/
https://www.kurzy.cz/ekonomika/sankce/
https://www.kurzy.cz/makroekonomika/inflace/
https://www.kurzy.cz/komodity/energetika/
https://www.kurzy.cz/ekonomika/eu/
https://www.kurzy.cz/svet/ceska-republika/
https://www.kurzy.cz/makroekonomika/hdp/
https://www.kurzy.cz/obec/dobra/


2/3



3/3

Lukáš Kovanda, Ph.D.

Hlavní ekonom, Trinity Bank

TRINITY BANK

Trinity Bank působí na finančním trhu již 25 let a vznikla

transformací Moravského Peněžního Ústavu – spořitelního družstva.

Má více než 92 000 klientů a její bilanční suma přesahuje 65 miliard

Kč.

Trinity Bank se specializuje na privátní a korporátní bankovnictví, u

fyzických osob se zaměřuje především na vkladové a spořicí

produkty, které nabízejí nadstandardní zhodnocení úspor.

Více informaci na: www.trinitybank.cz

 

 


